
ATTO DD 3566/A1801B/2020 DEL 21/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività  giuridica e amministrativa

OGGETTO: Fornitura di corsi di aggiornamento per lavoratori addetti all’impiego di sistemi di accesso e
di posizionamento mediante funi e aggiornamento per preposti con funzioni di sorveglianza
modulo A - lavori in siti naturali/artificiali  (art. 116 D.Lgs. n. 81/2008, Allegato XXI del
D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) per operai forestali assunti dalla Regione Piemonte. Revoca
della procedura di acquisizione mediante selezione prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016
con l’utilizzo del MePA. - R.D.O. n. 2707606 - Determinazione a contrarre. Prenotazione di
Euro 3.050,00 o.f.i. sul capitolo 106610/2021. C.I.G.: ZA92F5A5C2.

Premesso che:

- con la D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 è stata attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa la
competenza  in  materia  di  amministrazione  degli  addetti  forestali  regionali  con  i  relativi  adempimenti
connessi,  tra  cui,  tra  gli  altri,  quelli  inerenti  la  sicurezza e  salute  sui  luoghi  di  lavoro  e  la  formazione
professionale;

- con la successiva D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella figura del
suo responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli adempimenti
connessi  tra  cui  l’obbligo di  provvedere  all’informazione,  formazione e  addestramento  dei  lavoratori  in
materia di salute e sicurezza del lavoro e in merito ai rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale
formazione debba essere periodicamente ripetuta;

vista la D.D. n. 3283 del 02/12/2020 con cui, sulla base delle premesse in essa contenute, si determinava di
procedere con la selezione prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite l’utilizzo
del MePa per la fornitura di corsi di aggiornamento per lavoratori addetti all’impiego di sistemi di accesso e
di posizionamento mediante funi e aggiornamento per preposti con funzioni di sorveglianza (art. 116 D.Lgs.
n. 81/2008, Allegato XXI del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) modulo A - lavori in siti naturali/artificiali per
operai  forestali  assunti  dalla  Regione  Piemonte  e  con  cui  si  prenotavano  i  necessari  fondi  per  la  loro
realizzazione;

vista la procedura di gara indetta sulla piattaforma MePa, n. RDO 2707606 in data 03/12/2020 che fissava il

Pag 1 di 6



termine ultimo per la presentazione delle offerte al 11/12/2020 ore 18:00;

dato atto che risultano aver presentato offerta n. 3 operatori economici e che, come risulta da verbale, sono
state esaminate le varie documentazioni amministrative inviate dai tre operatori economici;

considerato che:

- la documentazione ricevuta necessitava di ulteriori approfondimenti e richieste di integrazioni;

- come indicato dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, le carenze degli elementi formali della domanda
possono essere sanati  attraverso la procedura di soccorso istruttorio con richiesta di integrazione con un
termine non superiore a dieci giorni;

- come indicato sia sul capitolato speciale d’appalto sia sulle condizioni contrattuali la fornitura del servizio
deve essere completata entro il 31 dicembre 2020;

dato atto che i tempi di richiesta integrazione, di controllo e di espletamento delle procedure amministrative e
contabili  non  permettono  di  rispettare  i  tempi  di  scadenza  della  fornitura  ma  in  particolare  non  sono
compatibili con i tempi di assunzione degli impegni relativi all'anno finanziario di competenza 2020;

visto l’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, che attribuisce all’organo che lo ha emanato la
facoltà di revoca di un atto amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, ovvero nel caso di
mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo
che per i  provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici,  di nuova valutazione
dell'interesse pubblico originario;

valutato che gli effetti della procedura di gara e della richiesta di offerte sulla piattaforma MePa, n. RDO
2707606 in data 03/12/2020,  e degli  atti  ad essa conseguenti,  non hanno prodotto variazioni  nella sfera
patrimoniale di nessuno dei concorrenti, offerenti o potenziali;

rilevata quindi la necessità di annullare la procedura di gara sulla piattaforma MePa, n. RDO 27076060 in
data 03/12/2020;

ritenuto in ogni  caso necessario procedere all’effettuazione dei  corsi  di  formazione di  cui  all'oggetto ed
approvare con successivi atti i contenuti del relativo disciplinare di gara e capitolato tecnico modificati sulla
base delle nuove tempistiche ed esigenze che verranno a costituirsi;

considerato che per l'acquisizione dei corsi di formazione di cui all'oggetto è stata assunta la prenotazione n.
11705 di Euro 3.050,00 sul capitolo 106610 del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020;

ritenuto, per quanto descritto nei punti precedenti, di annullare la sopra citata prenotazione in modo da poter
riassumere una nuova prenotazione sul  capitolo 106610 del  Bilancio finanziario gestionale  2020-2022 -
annualità 2021;

considerato che risulta necessario prenotare sul capitolo 106610 del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 -  annualità  2021 la  somma complessiva  di  €  3.050,00  oneri  fiscali  inclusi  di  cui  €  2.500,00  per
imponibile ed € 550,00 per IVA 22%;

dato atto che;

- la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021;

-  gli  impegni  sono  assunti  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  al
D.Lgs.118/2011;

Pag 2 di 6



- sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 106610 relativo all’esercizio finanziario 2021;

rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto a fronte della possibile presenza di
rischio,  tale  prescrizione  “…  non  si  applica  ai  servizi  di  natura  intellettuale  [….]”  e  non  sussistono
conseguentemente costi per la sicurezza;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• D.G.R. n. 37 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della Regione
Piemonte per il triennio 2020 - 2022";

• Legge Regionale 16 dicembre 2020, n. 30. "Assestamento del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 e disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172;

• D.G.R. n. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di natura
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011
s.m.i. Rimodulazione e Sesta Integrazione;

Pag 3 di 6



DETERMINA

- di revocare la procedura di acquisizione mediante selezione prevista dall’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016
esperita tramite MePa R.D.O. n. 2707606 in data 03/12/2020 C.I.G. ZA92F5A5C2 per la fornitura di corsi di
aggiornamento per lavoratori addetti all’impiego di sistemi di accesso e di posizionamento mediante funi e
aggiornamento per  preposti  con funzioni  di  sorveglianza (art.  116 D.Lgs.  n.  81/2008,  Allegato XXI del
D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.) modulo A - lavori in siti naturali/artificiali per operai forestali assunti dalla
Regione Piemonte;

- di annullare la prenotazione n. 11705 di Euro 3.050,00 sul capitolo 106610 del bilancio gestionale 2020-
2022, annualità 2020;

- di procedere con successivi atti all’acquisizione dei seguenti corsi di formazione per gli addetti forestali
della Regione Piemonte:
1. corso di formazione di aggiornamento per lavoratori addetti  all’uso di attrezzature di lavoro in quota

(modulo A – in sospensione in siti naturali o artificiali);
2. corso di formazione di aggiornamento per preposto con funzione di sorveglianza per lavoratori addetti

all’uso di attrezzature di lavoro in quota (modulo A – in sospensione in siti naturali o artificiali);
mediante la selezione prevista dall’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’utilizzo
del MePA;

- di prenotare sul capitolo 106610 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - annualità 2021, l’importo
di Euro 3.050,00 o.f.i. di cui € 2.500,00 per la prestazione di cui all'oggetto e € 550,00 per IVA al 22%,
C.I.G.  ZA92F5A5C2,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  appendice  A,  elenco
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

- di individuare il RUP nel dirigente del Settore Attività Giuridica e Amministrativa;

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: determinabile successivamente
Importo: € 3.050,00 oneri fiscali inclusi
Dirigente Responsabile: Dirigente del Settore Attività Giuridica e Amministrativa
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi degli artt. n. 23, comma 1, lettera b, e n. 37 del D.lgs. 33/2013.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010.
Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  TAR  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza
dell’atto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  D.  Lgs.  n.  104  del  2/7/2010  (Codice  del  processo
amministrativo).

 
I FUNZIONARI ESTENSORI
Marco Raviglione
Ornella Pappalardo

Pag 4 di 6



Anna Tavano

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Maria Gambino

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3566/A1801B/2020  DEL 21/12/2020

Prenotazione N°: 2021/3284
Importo (€): 3.050,00
Cap.: 106610 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI AGLI ARTT. 23, 24, DELLA L.R. N.63/78 (R.D.L. 30 DICEMBRE 1923 N. 3267R.D.L. 13 
FEBBRAIO 1933 N. 910; ARTT. 23, 25, DELLA L.R. 63/78) - FORMAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZA92F5A5C2
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.04.004 - Acquisto di servizi per formazione obbligatoria
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 6 di 6


		2020-12-21T22:22:51+0100
	MARIA GAMBINO




